Дело № 1-56/2017

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

город Лысково 29 июня 2017 года

Лысковский районный суд Нижегородской области в составе:

председательствующего судьи Сетракова В.А.,

с участием государственного обвинителя - заместителя прокурора Лысковского района Нижегородской области Гаврилова Д.А.,

подсудимого и гражданского ответчика ФИО1,

защитника - адвоката Адвокатской конторы №9 НОКА Думова В.А., представившего удостоверение № и ордер №, 

при секретаре Климашовой Н.В.,

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении

ФИО1, ДД.ММ.ГГГГгода рождения, уроженца д.

<

адрес>, гражданина РФ, 

<

данные изъяты> зарегистрированного и проживающего по адресу: 

<

адрес>, ранее не судимого, обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных п.п. «а,б» ч.2 ст.215.3, п.п. «а,б» ч.4 ст.158 УК РФ, с представлением прокурора об особом порядке проведения судебного заседания и вынесения судебного решения по уголовному делу в отношении обвиняемого, с которым заключено досудебное соглашение о сотрудничестве,

У С Т А Н О В И Л:

ФИО1 совершил преступления при следующих обстоятельствах.

В ДД.ММ.ГГГГ у лица, дело в отношении которого выделено в отдельное производство (далее по тексту указанное лицо обозначается цифрой 1), возник преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества - дизельного топлива, принадлежащего АО «Средне-Волжский транснефтепродукт» из магистрального нефтепродуктопровода (далее - МНПП), расположенного по адресу: 

<

адрес>, н.

<

адрес>, на 525,8 км линейной части МНПП «Альметьевск-Нижний Новгород».

Рассчитывая на извлечение прибыли от реализации похищаемого дизельного топлива на протяжении длительного периода времени, указанное лицо 1 определило местом реализации кражи территорию автозаправочной станции № (далее-АЗС №) на 511 км+510 метров автодороги «Волга М-7» около н.

<

адрес>, на которую решило приобрести право собственности. Также, осознавая, что не сможет реализовать возникший преступный умысел единолично, указанное лицо, обладая организаторскими способностями, решило создать организованную группу, в состав которой запланировало привлечь знакомых ему лиц, к которым оно испытывал чувство доверия, а также бывших сотрудников органов внутренних дел и лиц, обладающих специальными навыками-осуществление незаконных нефтеврезок, вождение большегрузного автомобиля, а себе отвести роль лидера в данной организованной группе.

Реализуя преступный умысел, указанное лицо 1 в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ.в ходе встреч в неустановленных местах на территории г. Н. Новгорода предложило своим знакомым - другим лицам (обозначаемым далее цифрами 2 и 3), дело в отношении которых выделено в отдельное производство, а также неустановленным следствием лицам объединиться с ним в организованную группу (далее - ОПГ) для совместного длительного совершения тайного хищения принадлежащего АО «Средне-Волжский транснефтепродукт» имущества - дизельного топлива. Другие лица 2 и 3, дело в отношении которых выделено в отдельное производство и неустановленные следствием лица согласились на предложение указанного лица 1, признали его в качестве организатора и объединились с ним в устойчивую организованную группу для последующего совместного длительного совершения кражи принадлежащего АО «Средне-Волжский транснефтепродукт» имущества - дизельного топлива.

Кроме того, указанное лицо 1, как лидер ОПГ дал указание другому лицу 2 подыскать новых участников ОПГ, заранее определив их роли в ОПГ, а именно: водителя грузового автомобиля, имеющего действующее ДОПОГ-свидетельство, дающее право на перевозку опасного груза, а также бывшего сотрудника ГИБДД для сопровождения грузового автомобиля с похищенным дизельным топливом при следовании к месту сбыта. 

Другое лицо 2, выполняя указания лидера организованной преступной группы 1, действуя умышленно, совместно и согласованно с другими членами ОПГ, в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ. при личной встрече предложил своим знакомым ФИО1 и другому лицу (далее по тексту обозначаемому цифрой 4), дело в отношении которого выделено в отдельное производство, войти в состав организованной и возглавляемой указанным лицом 1 преступной группы для совместного длительного совершения кражи дизельного топлива на условиях получения каждым из них доли от реализации похищенного дизельного топлива. При этом ФИО1 был выбран другим лицом 2 по согласованию с лидером организованной преступной группы 1 как водитель грузового автомобиля, на котором будет перевозиться похищенное дизельное топливо к местам сбыта, для чего другое лицо 2 оплатило прохождение ФИО1 курсов подготовки водителей и получение им ДОПОГ - свидетельства, дающего водителю грузового транспортного средства право перевозить опасные грузы.

Другое лицо 4 было выбрано другим лицом 2 как бывший сотрудник ГИБДД, обладающий практическими навыками и знаниями в сфере безопасности дорожного движения и контроля перевозки грузов, а также личными знакомствами со многими сотрудниками УГИБДД ГУ МВД России по Нижегородской области. 

ФИО1 и другое лицо 4, которые остро нуждались в деньгах в силу сложившихся трудных жизненных обстоятельств, согласились на предложение другого лица 2 после личного разговора с указанным лицом 1, подтвердившим их роли при совершении хищения, признали его в качестве организатора и руководителя организованной группы, вошли в ее состав для совместного длительного совершения кражи дизельного топлива. 

С целью реализации преступного умысла ФИО1, другие лица 1,2,3,4, неустановленные следствием лица, действуя умышленно, в составе организованной группы, разработали план совместной преступной деятельности, распределили обязанности, в соответствии с которыми намеревались совместно совершать тайные хищения дизельного топлива из магистрального нефтепродуктопровода.

Указанное лицо 1 возложило на себя обязанность руководителя организованной преступной группы, принимающего непосредственное участие в хищениях дизельного топлива, а ФИО1 и другим лицам 2,3,4, неустановленным следствием лицам, отвел роли исполнителей, распределив между ними преступные обязанности. 

Так, в обязанности указанного лица 1, как организатора, руководителя и соисполнителя в данной организованной группе, входило:- общее руководство и координация действий участников организованной группы на этапе подготовки к совершению преступления, а также во время его совершения;

- поиск денежных средств для приобретения расположенной неподалеку от нефтепродуктопровода автозаправочной станции для хранения в её ёмкостях похищенного дизельного топлива, а также для приобретения технического оснащения и материалов, необходимых для реализации преступного умысла;- закупка материалов, оборудования для осуществления несанкционированной врезки в магистральный нефтепродуктопровод, для отбора и накопления похищенного дизельного топлива, для обеспечения конспирации;- организация мер по сокрытию преступной деятельности;

- изготовление несанкционированной врезки в магистральный нефтепродуктопровод;

- организация выполнения земляных работ по укладке отвода от места несанкционированной врезки до места нахождения емкостей на АЗС для накопления похищенного топлива;

- обеспечение транспортировки похищенного топлива от места хищения до места реализации и его реализация;

- поиск мест сбыта похищенного дизельного топлива;

- распределение между участниками организованной группы денежных средств, полученных в результате сбыта похищенного имущества.

В обязанности другого лица 3 как исполнителя в составе организованной преступной группы, входило:

- выполнение и контроль за выполнением земляных работ по укладке отвода от места врезки в магистральный нефтепродуктопровод до места нахождения емкостей, в которых производилось накопление похищенного топлива;- организация мер по обеспечению конспирации и сокрытия преступной деятельности;-изготовление несанкционированной врезки в магистральный нефтепродуктопровод. 

В обязанности другого лица 2 как исполнителя в составе организованной преступной группы, входило:

- подбор участников ОПГ, обеспечение профессиональной подготовки водителя опасных грузов ФИО1 и получения им ДОПОГ-свидетельства; 

- предоставление транспортного средства, находящегося в его пользовании, для транспортировки участников организованной группы к месту криминальной врезки, на АЗС №;

- поиск мест сбыта похищенного дизельного топлива;

-изготовление надлежащим образом оформленных документов, товарных накладных и иных сопроводительных документов для создания видимости законности перевозки груза для беспрепятственной транспортировки похищенного топлива от места хищения до места реализации, а также реализация похищенного дизельного топлива;

- контроль за выполнением другим лицом 4 и ФИО1 своих преступных обязанностей, согласно разработанному плану.

В обязанности другого лица 4 как исполнителя в составе организованной преступной группы, входило:

- визуальное наблюдение за обходчиком линейной перекачивающей станции «Воротынец» АО «Средне-Волжский Транснефтепродукт» ФИО5 при выполнении другими участниками ОПГ земляных работ по укладке отвода от места несанкционированной врезки в магистральный нефтепродуктопровод до места нахождения емкости (на АЗС №), в которых производилось накопление похищенного топлива; 

- изготовление несанкционированной врезки в магистральный нефтепродуктопровод;

- выполнение земляных работ по укладке отвода от места несанкционированной врезки в магистральный нефтепродуктопровод до места нахождения емкости (на АЗС №), в которых производилось накопление похищенного топлива, выполнение сварочных работ при осуществлении несанкционированной врезки в магистральный нефтепродуктопровод;

- используя ранее приобретенные навыки и знания при работе в УГИБДД ГУ МВД России по Нижегородской области, сопровождение автомобиля при транспортировке похищенного дизельноготоплива к местам сбыта; 

- поиск мест сбыта похищенного дизельного топлива.

В обязанности ФИО1 как исполнителя в составе организованной преступной группы, входило:

- закупка материалов для осуществления несанкционированной врезки в магистральный нефтепродуктопровод, хищения дизельного топлива;- изготовление несанкционированной врезки в магистральный нефтепродуктопровод;- выполнение земляных работ по укладке отвода от места врезки в магистральный нефтепродуктопровод до места нахождения емкостей, в которых будет производиться накопление похищенного топлива, его маскировка;- осуществление функции включения мотопомпы, проточного электронасоса для хищения дизельного топлива из нефтепродуктопровода по шлангам в емкости на АЗС №, замер уровня и подсчет количества похищенного дизельного топлива, перекачивание его в цистерну грузового автомобиля для его доставки к месту сбыта;

- организация мер по обеспечению конспирации и сокрытия преступной деятельности.

В обязанности неустановленных следствием лиц как исполнителей в составе организованной преступной группы, входило:

- закупка материалов для осуществления несанкционированной врезки в магистральный нефтепродуктопровод, хищения дизельного топлива;- изготовление несанкционированной врезки в магистральный нефтепродуктопровод;- выполнение земляных работ по укладке отвода от места врезки в магистральный нефтепродуктопровод до места нахождения емкостей, в которых будет производиться накопление похищенного топлива, его маскировка;- осуществление функции пробного включения мотопомпы, проточного электронасоса для хищения дизельного топлива из нефтепродуктопровода по шлангам в емкости на АЗС №;

- организация мер по обеспечению конспирации и сокрытия преступной деятельности.

С таким распределением ролей в организованной группе все согласились.

Впоследствии участники организованной группы действовали в соответствии с разработанным планом и определенными каждому преступными обязанностями. Действия всех участников организованной группы носили согласованный характер и были направлены на достижение единой преступной цели - длительное совершение тайного хищения дизельного топлива, принадлежащего АО «Средне-Волжский Транснефтепродукт», путем несанкционированной врезки в магистральный нефтепродуктопровод.

Все члены организованной группы имели единый умысел, направленный на совершение преступлений в течение длительного времени, с корыстной целью, были осведомлены о действиях каждого соучастника, осознавали, что принимают участие в преступлениях, совершаемых организованной группой, действовали в её и своих интересах и желали наступления общественно опасных последствий.

Реализуя преступный умысел, ФИО1 принял участие в приведении в негодность нефтепродуктопровода. 

Для реализации совместного с другими участниками организованной группы преступного умысла из корыстных побуждений указанное лицо 1 ДД.ММ.ГГГГ заключило договор предварительной купли-продажи с ФИО6 о приобретении им с рассрочкой платежей расположенной неподалеку от нефтепродуктопровода АЗС №, ДД.ММ.ГГГГ получил её в пользование согласно договору и акту приема-передачи.

После этого в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ указанное лицо 1, осознавая, что для осуществления хищения дизельного топлива необходимо осуществление несанкционированной врезки в нефтепродуктопровод, для чего необходимы специальные познания и навыки, а также значительное количество лиц, участвующих в этом процессе. Для этого указанное лицо 1 решило привлечь обладающих специальными познаниями, необходимыми для осуществления несанкционированной врезки в нефтепродуктопровод, неустановленных следствием лиц, имеющего разряд сварщика другое лицо 4, а также другое лицо 3, ФИО1 для выполнения подсобных работ. О своем решении, а также о заключении договора предварительной купли-продажи АЗС № указанное лицо 1 сообщило другим лицам 3,4, ФИО1, неустановленным следствием лицам. 

Указанные лица, осознавая необходимость производства предложенных лицом 1 работ (действий) для реализации преступного умысла на длительное хищение дизельного топлива, руководствуясь корыстными побуждениями, дали лицу 1 свое согласие на их осуществление каждый согласно предложенной ему преступной роли, вступив таким образом между собой и с лицом 1 в предварительный сговор на приведение иным способом в негодное для эксплуатации состояние нефтепродуктопровода, из корыстных побуждений, группой лиц по предварительному сговору, в отношении магистральных трубопроводов, осознавая, что это повлечет нарушение его нормальной работы.

ДД.ММ.ГГГГ и ДД.ММ.ГГГГ в дневное время неустановленные следствием лица, ФИО1 и другое лицо 1, действуя умышленно, в группе лиц по предварительному сговору с другими лицами 3,4 полили дизельным топливом поверхность земли на 525,8 км над верхней образующей магистрального нефтепродуктопровода «Альметьевск-Нижний Новгород», чтобы сымитировать утечку, о чем ФИО1, представившись другими именем, сообщил по каналу связи 02, для маскировки следов предстоящего хищения. 

Другие лица 1,3,4 в период с 18 ч ДД.ММ.ГГГГ по 22 ч ДД.ММ.ГГГГ на автомобиле лица 2 «MitsubishiMontero» («Pajero») с регистрационным знаком № приехали на АЗС №, где уже находился ФИО1 и трое неустановленных следствием лица. 

Другие лица 1,3,4 привезли с собой часть необходимых для производства несанкционированной врезки приспособлений и инструментов, а именно: лопаты, тент, электрический фонарь, автономную переносную электростанцию, сварочный аппарат, канистры, а трое неустановленных следствием лиц привезли с собой другую часть необходимых для производства несанкционированной врезки приспособлений и инструментов, в том числе: шуруповёрт, устройство для сверления отверстий в металле под давлением, гофрированные рукава и шланги высокого давления, шланги различного диаметра, мотопомпу, проточный электронасос, патрубок, краны шаровые, переходники. Указанные лица вместе с ФИО1 прибыли на 525,8 км линейной части МНПП «Альметьевск-Нижний Новгород» н.

<

адрес> для осуществления незаконной врезки в магистральный нефтепродуктопровод.

В период с 22 ч ДД.ММ.ГГГГ по 05 ч ДД.ММ.ГГГГ, действуя умышленно, группой лиц по предварительному сговору, из корыстной заинтересованности, согласно разработанному плану и распределению ролей в организованной преступной группе, указанные лица 1,3,4, ФИО1 и 3 неустановленных следствием лица, действуя по очереди, с целью получения возможности осуществления врезки в верхнюю образующую магистрального нефтепродуктопровода, при помощи заранее подготовленных лопат и тента произвели в земле подкоп на глубину 1,7 метра к верхней образующей магистрального нефтепродуктопровода «Альметьевск-Нижний Новгород», расположенному на 525,8 км линейной части указанного МНПП по адресу: 

<

адрес>, н.

<

адрес>.

В это время указанные лица 1,3,4 ФИО1 и трое неустановленных следствием лица, группой лиц по предварительному сговору, по очереди, действуя согласно разработанному плану в соответствии с определённой ролью в организованной группе, используя заранее приготовленный электрический фонарь, осуществляли освещение предполагаемого места врезки и с целью маскировки места врезки, относили в сторону, выкопанную остальными участниками преступной группы землю и складывали ее на заранее приготовленный тент.

После этого другое лицо 4, имея специальные познания и практические навыки в проведении сварочных работ, а так же используя рекомендации троих неустановленных следствием лиц по производству несанкционированных врезок, а также при помощи других лиц 3 и 1, действуя умышленно, группой лиц по предварительному сговору с указанными лицами и ФИО1, при помощи заранее приготовленного сварочного аппарата и автономной переносной электростанции, понимая, что его действия повреждают нефтепродуктопровод и могут повлечь нарушение его нормальной работы, приварил патрубок на верхнюю образующую магистрального нефтепродуктопровода, после чего неустановленные следствием лица установили краны шаровые, переходники.

Неустановленное следствием лицо, при содействии 2 других неустановленных следствием лиц и ФИО1, действуя умышленно, группой лиц по предварительному сговору с указанными лицами и другими лицами 1,3,4, при помощи устройства для сверления отверстий в металле под давлением и шуруповёрта, понимая, что его действия повреждают нефтепродуктопровод и могут повлечь нарушение его нормальной работы, просверлил сквозное отверстие в верхней образующей магистрального нефтепродуктопровода с помощью специального устройства, после чего присоединил переходники, шланг высокого давления длиной более 800 м к патрубку, позволяющие похищать из трубы нефтепродуктопровода перекачиваемое по нему дизельное топливо марки «ДТ-Л-К5 Евро 5» путем его перелива по шлангу высокого давления в резервуар АЗС №. 

Другие лица 1,3,4 в это же время, выполняя свою роль, действуя умышленно, группой лиц по предварительному сговору с указанными лицами и ФИО1, тремя неустановленными следствием лицами наблюдали за окружающей обстановкой с целью обнаружения возможного появления сотрудников правоохранительных органов, сотрудников службы безопасности АО «Средне-Волжский транснефтепродукт» или других лиц, способных предотвратить совершение преступления.

Осуществив несанкционированную врезку в верхнюю образующую магистрального нефтепродуктопровода, нарушив целостность металлической трубы нефтепродуктопровода, группа лиц по предварительному сговору в составе ФИО1, других лиц 1,3,4 и троих неустановленных следствием лиц тем самым повредила магистральный нефтепродуктопровод, что повлекло нарушение нормальной работы магистрального нефтепродуктопровода в виде ограничения проектного рабочего давления и снижения пропускной способности, изменения конструкции особо опасного объекта - нефтепродуктопровода, изменения режима транспортировки топлива, изменения режима эксплуатации нефтепродуктопровода; изменения объема потребляемой электроэнергии, изменения объема транспортировки нефтепродукта.

После этого группа лиц по предварительному сговору в составе ФИО1, других лиц 1,3,4 и троих неустановленных следствием лиц, действуя в составе организованной группы, совместно и согласованно, замаскировали место несанкционированной врезки в магистральный нефтепродуктопровод, а также 980 м шланга высокого давления, ведущего к резервуару АЗС №, с целью исключения возможности обнаружения ее посторонними лицами и обеспечения дальнейшей возможности хищения дизельного топлива марки «ДТ-Л-К5 Евро 5» через данную врезку.

Осуществленная группой лиц по предварительному сговору в составе ФИО1, других лиц 1,3,4 и троих неустановленных следствием лиц несанкционированная врезка в магистральный нефтепродуктопровод с установкой патрубка, шаровых кранов, сверления сквозного отверстия в верхней образующей магистрального нефтепродуктопровода с помощью специального устройства, была обнаружена сотрудниками правоохранительных органов ДД.ММ.ГГГГ, после чего, в целях восстановления безопасной эксплуатации магистрального нефтепродуктопровода, ликвидирована сотрудниками АО «Средне-Волжский транснефтепродукт». 

Стоимость выполненных работ по ликвидации несанкционированной врезки в магистральный нефтепродуктопровод, осуществлённой группой лиц по предварительному сговору в составе ФИО1, других лиц 1,3,4 и троих неустановленных следствием лиц, составила 214 604 рубля 09 копеек, чем АО «Средне-Волжский транснефтепродукт» был причинен материальный ущерб на указанную сумму.

Действия ФИО1 по указанному факту квалифицированы органом предварительного следствия по п.п. «а,б» ч.2 ст.215.3 УК РФ.

Кроме того, ФИО1 участвовал в хищении дизельного топлива, при следующих обстоятельствах. 

В январе 2016 года у указанного лица 1 возник преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества - дизельного топлива, принадлежащего АО «Средне-Волжский транснефтепродукт» из магистрального нефтепродуктопровода (далее - МНПП), расположенного по адресу: 

<

адрес>, н.

<

адрес>, на 525,8 км линейной части МНПП «Альметьевск-Нижний Новгород».

Рассчитывая на извлечение прибыли от реализации похищаемого дизельного топлива на протяжении длительного периода времени, указанное лицо 1 определило местом реализации кражи территорию автозаправочной станции № (далее-АЗС №) на 511 км+510 метров автодороги «Волга М-7» около н.

<

адрес>, на которую решило приобрести право собственности. Также, осознавая, что не сможет реализовать возникший преступный умысел единолично, указанное лицо 1, обладая организаторскими способностями, решило создать организованную группу, в состав которой запланировало привлечь знакомых ему лиц, к которым испытывало чувство доверия, а также бывших сотрудников органов внутренних дел и лиц, обладающих специальными навыками-осуществление незаконных нефтеврезок, вождение большегрузного автомобиля, а себе отвести роль лидера в данной организованной группе.

Реализуя преступный умысел, указанное лицо 1 в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ.в ходе встреч в неустановленных местах на территории г.Н. Новгорода предложило своим знакомым другим лицам 2 и 3, дело в отношении которых выделено в отдельное производство, а также неустановленным следствием лицам объединиться с ним в организованную группу (далее - ОПГ) для совместного длительного совершения тайного хищения принадлежащего АО «Средне-Волжский транснефтепродукт» имущества - дизельного топлива. Другие лица 2 и 3 и неустановленные следствием лица согласились на предложение указанного лица 1, признали его в качестве организатора и объединились с ним в устойчивую организованную группу для последующего совместного длительного совершения кражи принадлежащего АО «Средне-Волжский транснефтепродукт» имущества - дизельного топлива.

Кроме того, указанное лицо 1 как лидер ОПГ дал указание другому лицу 2 подыскать новых участников ОПГ, заранее определив их роли в ОПГ, а именно: водителя грузового автомобиля, имеющего действующее ДОПОГ-свидетельство, дающее право на перевозку опасного груза, а также бывшего сотрудника ГИБДД для сопровождения грузового автомобиля с похищенным дизельным топливом при следовании к месту сбыта. 

Другое лицо 2, выполняя указания указанного лица 1 как лидера организованной преступной группы, действуя умышленно, совместно и согласованно с другими членами ОПГ, в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ. при личной встрече предложил своим знакомым ФИО1 и другому лицу 4 войти в состав организованной и возглавляемой указанным лицом 1 преступной группы для совместного длительного совершения кражи дизельного топлива на условиях получения каждым из них доли от реализации похищенного дизельного топлива. При этом ФИО1 был выбран другим лицом 2 по согласованию с указанным лицом 1 как водитель грузового автомобиля, на котором будет перевозиться похищенное дизельное топливо к местам сбыта, для чего другое лицо 2 оплатило прохождение ФИО1 курсов подготовки водителей и получение им ДОПОГ - свидетельства, дающего водителю грузового транспортного средства право перевозить опасные грузы.

Другое лицо 4 был выбран другим лицом 2 как бывший сотрудник ГИБДД, обладающий практическими навыками и знаниями в сфере безопасности дорожного движения и контроля перевозки грузов, а также личными знакомствами со многими сотрудниками УГИБДД ГУ МВД России по Нижегородской области. 

ФИО1 и другое лицо 4, которые остро нуждались в деньгах в силу сложившихся трудных жизненных обстоятельств, согласились на предложение другого лица 2 после личного разговора с указанным лицом 1, подтвердившего их роли при совершении хищения, признали его в качестве организатора и руководителя организованной группы, вошли в ее состав для совместного длительного совершения кражи дизельного топлива. 

С целью реализации преступного умысла ФИО1, другие лица 1,2,3,4, неустановленные следствием лица, действуя умышленно, в составе организованной группы, разработали план совместной преступной деятельности, распределили обязанности, в соответствии с которыми намеревались совместно совершать тайные хищения дизельного топлива из магистрального нефтепродуктопровода.

Указанное лицо 1 возложило на себя обязанность руководителя организованной преступной группы, принимающего непосредственное участие в хищениях дизельного топлива, а ФИО1, другим лицам 2,3,4, неустановленным следствием лицам, отвело роли исполнителей, распределив между ними преступные обязанности. 

Так, в обязанности указанного лица 1, как организатора, руководителя и соисполнителя в данной организованной группе, входило:- общее руководство и координация действий участников организованной группы на этапе подготовки к совершению преступления, а также во время его совершения;

- поиск денежных средств для приобретения расположенной неподалеку от нефтепродуктопровода автозаправочной станции для хранения в её ёмкостях похищенного дизельного топлива, а также для приобретения технического оснащения и материалов, необходимых для реализации преступного умысла;

- закупка материалов, оборудования для осуществления несанкционированной врезки в магистральный нефтепродуктопровод, для отбора и накопления похищенного дизельного топлива, для обеспечения конспирации;- организация мер по сокрытию преступной деятельности;

- изготовление несанкционированной врезки в магистральный нефтепродуктопровод;

- организация выполнения земляных работ по укладке отвода от места несанкционированной врезки до места нахождения емкостей на АЗС для накопления похищенного топлива;

- обеспечение транспортировки похищенного топлива от места хищения до места реализации и его реализация;

- поиск мест сбыта похищенного дизельного топлива;

- распределение между участниками организованной группы денежных средств, полученных в результате сбыта похищенного имущества.

В обязанности другого лица 3 как исполнителя в составе организованной преступной группы, входило:

- выполнение и контроль за выполнением земляных работ по укладке отвода от места врезки в магистральный нефтепродуктопровод до места нахождения емкостей, в которых производилось накопление похищенного топлива;- организация мер по обеспечению конспирации и сокрытия преступной деятельности;-изготовление несанкционированной врезки в магистральный нефтепродуктопровод. 

В обязанности другого лица 2 как исполнителя в составе организованной преступной группы, входило:

- подбор участников ОПГ, обеспечение профессиональной подготовки водителя опасных грузов ФИО1 и получения им ДОПОГ-свидетельства; 

- предоставление транспортного средства, находящегося в его пользовании, для транспортировки участников организованной группы к месту криминальной врезки, на АЗС №;

- поиск мест сбыта похищенного дизельного топлива;

-изготовление надлежащим образом оформленных документов, товарных накладных и иных сопроводительных документов для создания видимости законности перевозки груза для беспрепятственной транспортировки похищенного топлива от места хищения до места реализации, а также реализация похищенного дизельного топлива;

- контроль за выполнением ФИО1 и другим лицом 4 своих преступных обязанностей, согласно разработанному плану.

В обязанности другого лица 4 как исполнителя в составе организованной преступной группы, входило:

- визуальное наблюдение за обходчиком линейной перекачивающей станции «Воротынец» АО «Средне-Волжский Транснефтепродукт» ФИО5 при выполнении другими участниками ОПГ земляных работ по укладке отвода от места несанкционированной врезки в магистральный нефтепродуктопровод до места нахождения емкости (на АЗС №), в которых производилось накопление похищенного топлива; 

- изготовление несанкционированной врезки в магистральный нефтепродуктопровод;

- выполнение земляных работ по укладке отвода от места несанкционированной врезки в магистральный нефтепродуктопровод до места нахождения емкости (на АЗС №), в которых производилось накопление похищенного топлива, выполнение сварочных работ при осуществлении несанкционированной врезки в магистральный нефтепродуктопровод;

- используя ранее приобретенные навыки и знания при работе в УГИБДД ГУ МВД России по Нижегородской области, сопровождение автомобиля при транспортировке похищенного дизельноготоплива к местам сбыта; 

- поиск мест сбыта похищенного дизельного топлива.

В обязанности ФИО1 как исполнителя в составе организованной преступной группы, входило:

- закупка материалов для осуществления несанкционированной врезки в магистральный нефтепродуктопровод, хищения дизельного топлива;- изготовление несанкционированной врезки в магистральный нефтепродуктопровод;- выполнение земляных работ по укладке отвода от места врезки в магистральный нефтепродуктопровод до места нахождения емкостей, в которых будет производиться накопление похищенного топлива, его маскировка;- осуществление функции включения мотопомпы, проточного электронасоса для хищения дизельного топлива из нефтепродуктопровода по шлангам в емкости на АЗС №, замер уровня и подсчет количества похищенного дизельного топлива, перекачивание его в цистерну грузового автомобиля для его доставки к месту сбыта;

- организация мер по обеспечению конспирации и сокрытия преступной деятельности.

В обязанности неустановленных следствием лиц как исполнителей в составе организованной преступной группы, входило:

- закупка материалов для осуществления несанкционированной врезки в магистральный нефтепродуктопровод, хищения дизельного топлива;- изготовление несанкционированной врезки в магистральный нефтепродуктопровод;- выполнение земляных работ по укладке отвода от места врезки в магистральный нефтепродуктопровод до места нахождения емкостей, в которых будет производиться накопление похищенного топлива, его маскировка;- осуществление функции пробного включения мотопомпы, проточного электронасоса для хищения дизельного топлива из нефтепродуктопровода по шлангам в емкости на АЗС №;

- организация мер по обеспечению конспирации и сокрытия преступной деятельности.

С таким распределением ролей в организованной группе все согласились.

Впоследствии участники организованной группы действовали в соответствии с разработанным планом и определенными каждому преступными обязанностями. Действия всех участников организованной группы носили согласованный характер и были направлены на достижение единой преступной цели - длительное совершение тайного хищения дизельного топлива, принадлежащего АО «Средне-Волжский Транснефтепродукт», путем несанкционированной врезки в магистральный нефтепродуктопровод.

Все члены организованной группы имели единый умысел, направленный на совершение преступлений в течение длительного времени, с корыстной целью, были осведомлены о действиях каждого соучастника, осознавали, что принимают участие в преступлениях, совершаемых организованной группой, действовали в её и своих интересах и желали наступления общественно опасных последствий.

Для реализации совместного с другими участниками организованной группы преступного умысла указанное лицо 1 ДД.ММ.ГГГГ заключило договор предварительной купли-продажи с ФИО6 о приобретении им с рассрочкой платежей расположенной неподалеку от нефтепродуктопровода АЗС №, ДД.ММ.ГГГГ получил её в пользование согласно договору и акту приема-передачи.

Другое лицо 2 по указанию лица 1 предоставил последнему свой автомобиль для совершения хищения. Указанные лица 1,3,4 в период с 18 ч ДД.ММ.ГГГГ по 22 ч ДД.ММ.ГГГГ на автомобиле лица 2 «Mitsubishi Montero» («Pajero») с регистрационным знаком 

<

***> приехали на АЗС №, где уже находился ФИО1 и трое неустановленных следствием лиц. 

Указанное лицо 2, действуя умышленно и согласованно с остальными участниками ОПГ ФИО1, другими лицами 1,3,4, неустановленными следствием лицами, из корыстной заинтересованности, согласно своей преступной роли, по указанию лица 1 ежедневно в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ по телефону и лично контролировал своевременность исполнения ФИО1 и другим лицом 4 своих преступных обязанностей и ранее данных лицом 1 указаний по телефону согласно распределению ролей.

Реализуя совместный с лицом 2, неустановленными следствием лицами, преступный корыстный умысел, в период с ДД.ММ.ГГГГ по 23 ч ДД.ММ.ГГГГ ФИО1, другие лица 1,3,4, неустановленные следствием лица, действуя в составе организованной группы, с целью изготовления отвода от несанкционированной врезки в нефтепродуктопровод для изъятия похищаемого дизельного топлива и сокрытия совершаемого преступления на участке местности, расположенном на 525,8 км линейной части МНПП «Альметьевск-Нижний Новгород», с помощью специально приготовленных лопат, выкопали углубление в земле глубиной не менее 10 см, длиной не менее 980 м, уложили в него заранее приобретенные для этой цели шланги высокого давления, соединили их между собой при помощи переходников, а также с шаровым краном изготовленной врезки в месте прохождения магистрального нефтепродуктопровода «Альметьевск-Нижний Новгород», на участке 525,8 км линейной части МНПП, таким образом изготовили отвод как часть трубопроводной системы для хищения дизельного топлива из магистрального нефтепродуктопровода, после чего похитили от 30 до 90 литров дизельного топлива, которые поместили в 3 канистры, после чего замаскировали указанный участок со шлангом, засыпав его грунтом, дерном, листьями. 

Реализуя совместный с лицом 2, неустановленными следствием лицами, преступный корыстный умысел, в период с ДД.ММ.ГГГГ по 23 ч ДД.ММ.ГГГГ ФИО1, другие лица 1,3,4, неустановленные следствием лица, действуя в составе организованной группы, из корыстной заинтересованности, соединили шланг высокого давления с помпой, мотонасосом и с емкостью (резервуаром) на АЗС №, в результате создали единую трубопроводную систему от места нахождения емкости до места врезки на участке 525,8 км линейной части магистрального нефтепродуктопровода «Альметьевск-Нижний Новгород», по которой похищенное дизельное топливо поступало в емкость (резервуары) объемом 250 880 м3 на АЗС №.

Затем, ФИО1, другое лицо 3, действуя умышленно и согласованно с остальными участниками ОПГ другими лицами 1,2,4, неустановленными следствием лицами, из корыстной заинтересованности, замаскировали отвод и шланг, засыпав место его прохождения грунтом, листвой, ветками. В указанный период, при заполнении металлической емкости (резервуара АЗС №) похищенным дизельным топливом, ФИО1, другое лицо 4, действуя в составе организованной группы и выполняя возложенные на него обязанности, обеспечивали охрану места хищения, то есть трубопроводной системы от места нахождения емкости до места врезки на участке 525,8 км линейной части магистрального нефтепродуктопровода «Альметьевск-Нижний Новгород», а лицо 3 проверяло качество сокрытия следов несанкционированной нефтеврезки и хищения нефтепродуктов, чтобы не допустить обнаружения хищения имущества принадлежащего АО «Средне-Волжский транснефтепродукт». 

Другое лицо 2, действуя умышленно и согласованно с остальными участниками ОПГ ФИО1, другими лицами 1,3,4, неустановленными следствием лицами, из корыстной заинтересованности, согласно своей преступной роли в период с 16.06.2016г. по ДД.ММ.ГГГГ подыскивало места сбыта похищенного топлива, а также обеспечивало участников ОПГ фиктивными документами на перевозимое ФИО1 и другим лицом 4 на грузовом автомобиле МАЗ 5440А5 370 030 с регистрационным знаком 

<

***> с полуприцепом с цистерной с регистрационным знаком 

<

***> похищенное дизельное топливо, создающими видимость законности перевозки и легальности самого груза, привозил и передавал ФИО1, другому лицу 4 вышеуказанные документы.

В период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ ФИО1, другие лица 1,2,3,4, неустановленные следствием лица, действуя в составе организованной группы, из корыстной заинтересованности, похитили у АО «Средне-Волжский транснефтепродукт» 1077,390 м3 (894,791 т) дизельного топлива марки ДТ-Л-К5 Евро 5 на сумму 28 792 584,80 рублей, причинив тем самым АО «Средне-Волжский транснефтепродукт» ущерб в особо крупном размере, распорядившись похищенным по своему усмотрению.

По указанному факту ФИО1 предъявлено обвинение в совершении преступления, предусмотренного п.п. «а,б» ч.4 ст.158 УК РФ.

В судебном заседании подсудимый ФИО1 пояснил суду, что обвинение ему понятно, он согласен с обвинением, полностью признает свою вину в совершении инкриминируемых преступлений, поддержал ранее заявленное им ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства, представление прокурора об особом порядке судебного заседания, подтвердил добровольность досудебного соглашения о сотрудничестве, заключенного при участии защитника, он осознает последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства.

На предложение суда подсудимый ФИО1 показал по существу предъявленного обвинения, подробно и последовательно сообщил суду о своем участии в преступлениях, совершенных организованной группой -приведении в негодность магистрального нефтепродуктопровода и хищении дизельного топлива; о своей роли в совершенных преступлениях, о роли всех известных ему соучастников организованной преступной группы, привел известные ему установочные данные соучастников; о местах, куда перевозилось похищенное дизельное топливо.

Выраженная подсудимым ФИО1 позиция в отношении предъявленного обвинения и применения особого порядка судебного разбирательства поддержана его защитником адвокатом Думовым В.А.

Государственный обвинитель Гаврилов Д.А. подтвердил содействие подсудимого ФИО1 следствию, и разъяснил, что оно выразилось в активном способствовании ФИО1 раскрытию и расследованию преступлений, изобличению и уголовному преследованию других соучастников преступлений. Государственный обвинитель указал, что ФИО1 в ходе неоднократных допросов дал последовательные показания обо всех известных ему участниках организованной преступной группы, распределении ролей, в результате использования этих показаний опознан и изобличен другой участник группы, установлены места сбыта похищенного, изъята часть дизельного топлива, чем частично компенсирован причиненный ущерб. 

Представитель потерпевшего АО «Средне-Волжский Транснефтепродукт» ФИО8 в судебное заседание не явился, о месте и времени судебного заседания извещен надлежащим образом, против применения особого порядка судебного разбирательства не возражал. 

Судом были исследованы: 

1) характер и пределы содействия подсудимого ФИО1 следствию в раскрытии и расследовании преступления, изобличении и уголовном преследовании других соучастников преступления, розыске имущества, добытого в результате преступления;

2) значение сотрудничества с подсудимым ФИО1 для раскрытия и расследования преступления, изобличения и уголовного преследования других соучастников преступления, розыска имущества, добытого в результате преступления;

3) преступления, уголовные дела, обнаруженные и возбужденные в результате сотрудничества с подсудимым ФИО1;

4) степень угрозы личной безопасности, которой подвергались подсудимый ФИО1 в результате сотрудничества со стороной обвинения, его близкие родственники, родственники и близкие лица; 

5) обстоятельства, характеризующие личность подсудимого, и обстоятельства, смягчающие и отягчающие наказание.

На основании исследованных материалов уголовного дела (в том числе протоколов допросов ФИО1, заявления о явке с повинной, протоколов проверки показаний ФИО1 на месте, протоколов очных ставок между ФИО1 и другими лицами, дело в отношении которых выделено в отдельное производство; протокола предъявления лица для опознания; протоколов осмотра места происшествия; постановлений о привлечении в качестве обвиняемых других лиц, дело в отношении которых выделено в отдельное производство), суд проверил обстоятельства, указанные в п.п.1,2 и 3 ч.4 ст.317.7 УПК РФ и установил, что в ходе предварительного следствия и в суде подсудимый ФИО1 дал подробные показания об обстоятельствах приведения в негодность магистрального нефтепродуктопровода и хищения дизельного топлива, сообщил о своей роли в совершенных преступлениях, о составе и роли всех известных ему соучастников организованной преступной группы. Его показания содержали ранее неизвестные следствию обстоятельства: о составе и распределении ролей между соучастниками, о местах, куда перевозилось похищенное дизельное топливо, где часть похищенного была изъята, об участии конкретного лица в деятельности преступной группы, который был им опознан и изобличен. 

В результате сотрудничества со стороной обвинения угроз личной безопасности подсудимому ФИО1 и его близким лицам, не имелось. 

Исследовав указанные материалы дела, выслушав показания подсудимого, суд приходит к выводу, что подсудимым ФИО1 соблюдены все условия и выполнены все обязательства, предусмотренные заключенным с ним досудебным соглашением о сотрудничестве (т.11 л.д.104-106).

Условия постановления приговора без проведения судебного разбирательства соблюдены. Обвинение, с которым согласился подсудимый, является обоснованным и подтверждается доказательствами, собранными по делу. 

При таких обстоятельствах, суд полагает возможным постановить обвинительный приговор по правилам ст.317.7 УПК РФ. 

Суд квалифицирует действия ФИО1:

- по факту приведения в негодность нефтепродуктопровода - по п.п. «а, б» ч.2 ст.215.3 УК РФ, как приведение иным способом в негодное для эксплуатации состояние нефтепродуктопровода, которое повлекло нарушение его нормальной работы, и было совершено из корыстных побуждений, группой лиц по предварительному сговору, в отношении магистральных трубопроводов;

- по факту хищения дизельного топлива - по п.п. «а, б» ч.4 ст. 158 УК РФ, как кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенная из нефтепродуктопровода, организованной группой; в особо крупном размере.

Оснований для освобождения ФИО1 от наказания не имеется. Его вменяемость с учетом имеющейся в материалах дела справки (т.11 л.д.224-227) сомнений у суда не вызывает, сторонами не оспаривается.

Приназначении наказания ФИО1 суд, в соответствии со ст.ст.60-63 УК РФ, учитывает характер и степень общественной опасности совершенных им преступлений, наличие смягчающих и отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, данные, характеризующие личность подсудимого, состояние его здоровья, конкретные обстоятельства дела, влияние назначаемого наказания на исправление подсудимого, на условия жизни его семьи.

Подсудимый ФИО1 совершил умышленные преступления, ранее не судим (том 11 л.д. 221,222), женат (том 11 л.д. 216, 231), по месту жительства, работы характеризуется положительно (том 11 л.д. 230, 243,244), на учете у психиатра и нарколога не состоит (том 11 л.д. 224-227).

Смягчающими наказание обстоятельствами ФИО1 по всем преступлениям суд признает: 

- в соответствии с ч.2 ст.61 УК РФ раскаяние в содеянном, сопровождающееся полным признанием вины, 

- в соответствии с п.п. «д,и,к» ч.1 ст.61 УК РФ - совершение преступления в силу стечения тяжелых жизненных обстоятельств; явку с повинной, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, изобличению и уголовному преследованию других соучастников преступления, розыску имущества, добытого в результате преступления; иные действия, направленные на заглаживание вреда, причиненного потерпевшему, что выразилось в указании мест сбыта похищенного имущества, где часть похищенного имущества была изъята.

Обстоятельств, отягчающих наказание в соответствии со ст.63 УК РФ, судом не установлено.

Учитывая все вышеизложенное, суд приходит к выводу, что исправление подсудимого и достижение иных целей наказания возможно лишь в условиях реальной изоляции ФИО1 от общества и назначает наказание за каждое преступление в виде лишения свободы, без дополнительных наказаний.

Поскольку рассмотрение настоящего уголовного дела производится в порядке, предусмотренном главой 40.1 УПК РФ, при назначении наказания суд применяет правила ч.2 ст.62 УК РФ, положения ч.1 ст.62 УК РФ учету не подлежат.

Суд не находит фактических и правовых оснований для применения правил ст.64 и ст.73 УК РФ. 

С учетом фактических обстоятельств каждого преступления, степени их общественной опасности, наличия смягчающих и отсутствия отягчающих наказание обстоятельств, суд изменяет в отношении подсудимого категорию указанных преступлений (категория тяжких преступлений) по правилам ч.6 ст.15 УК РФ на менее тяжкую на одну категорию, признавая преступлениями средней тяжести.

Окончательное наказание суд назначает в виде лишения свободы по правилам ч.2 ст.69 УК РФ. 

Вид исправительного учреждения назначается судом в соответствии с правилами п. «а» ч.1 ст.58 УК РФ.

В целях обеспечения исполнения приговора, до вступления приговора в законную силу, суд считает необходимым оставить ФИО1 меру пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении.

Поскольку рассматриваемое уголовное дело в отношении ФИО1 выделено в отдельное производство из уголовного дела №, в материалах которого находится подлинник гражданского иска АО «Средне-Волжский Транснефтепродукт», он может быть разрешен при рассмотрении указанного уголовного дела.

Судьбу вещественных доказательств суд разрешает на основании ст.81 УПК РФ. Процессуальные издержки в суде не заявлены. 

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст.316, 317.7 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

Признать ФИО1 виновным в совершении преступлений, предусмотренных п.п. «а,б» ч.2 ст.215.3, п.п. «а,б» ч.4 ст.158 УК РФ, и назначить ему наказание: 

- за совершение преступления, предусмотренного п.п. «а,б» ч.2 ст.215.3 УК РФ, в виде лишения свободы на срок в 2 года, 

- за совершение преступления, предусмотренного п.п. «а,б» ч.4 ст.158 УК РФ, в виде лишения свободы на срок в 3 года 6 месяцев, 

На основании ч.2 ст.69 УК РФ по совокупности преступлений, путем частичного сложения назначенных наказаний, назначить ФИО1 окончательное наказание в виде лишения свободы на срок в 4 года 2 месяца.

Меру пресечения ФИО1 до вступления приговора в законную силу оставить в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении.

В соответствии с положениями ст.75.1 УИК РФ определить ФИО1 самостоятельный порядок следования в колонию-поселение на основании предписания территориального органа уголовно-исполнительной системы, куда обязать его явкой для получения предписания не позднее 10 суток со дня вступления приговора в законную силу.

Срок отбытия основного наказания в виде лишения свободы ФИО1 исчислять со дня прибытия в колонию-поселение, время следования осужденного к месту отбывания наказания в соответствии с предписанием, предусмотренным ч. 1 ст. 75.1 УИК РФ, зачесть в срок лишения свободы из расчета один день за один день.

Зачесть ФИО1 в срок лишения свободы время его содержания под стражей в порядке задержания в соответствии со ст.ст.91,92 УПК РФ с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ и меры пресечения в виде домашнего ареста с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ включительно.

Вещественные доказательства по настоящему делу, находящиеся в материалах уголовного дела №, хранить в материалах уголовного дела № до принятия окончательного решения по делу.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Нижегородский областной суд путем подачи жалобы или представления через Лысковский районный суд Нижегородской области в течение 10 суток со дня его постановления.

Приговор, постановленный в соответствии с требованиями ст.317.7 УПК РФ не может быть обжалован сторонами в суд вышестоящей инстанции в связи с несоответствием выводов суда, изложенных в приговоре, фактическим обстоятельствам дела. 

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, а также поручать осуществление своей защиты избранному им защитнику, либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника.

Судья Сетраков В.А.